PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 288/2022

Assunto: Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando

pintura das lombadas, faixas de pedestres e sinalizações existentes em toda a extensão da

Rodovia Geraldo Scavone, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo

solicitando pintura das lombadas, faixas de pedestres e sinalizações existentes em toda a

extensão da Rodovia Geraldo Scavone, neste Município.

A presente propositura visa atender as constantes reivindicações dos

munícipes tendo em vista o natural desgaste sofrido pelas pinturas com o passar do

tempo, o que dificulta a visualização de motoristas que trafegam pela localidade.

Especialmente a pintura indicativa dos redutores de velocidade, em sua

grande maioria, já não existe nesse trajeto, impedindo, principalmente no período noturno,

a visualização de lombadas, podendo ocasionar acidentes envolvendo motoristas,

motociclistas e pedestres.

O objetivo da ação, portanto, é reforçar a sinalização da via e melhorar as

condições do tráfego de veículos e do fluxo de pedestres, tornando mais visível os

dispositivos de trânsito e trazendo mais segurança a todos os usuários.

Fotos anexas.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do DER e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 15 de junho de 2022.

PAULINHO DO ESPORTE
Vereador - PSD

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

Requerimento nº 288/2022 – Vereador Paulinho do Esporte – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C